

Express Zagłębie

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

ODDZIAŁY: KIELCE, Wesola Nr. 7, tel. 18-76; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21; tel. 71-331, DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 29; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, Legionów, tel. 719-66

Znamienne oświadczenie Marsz. Śmigłego-Rydza

„Wyczerpiemy wszystkie metody pokojowe ale gotowi jesteśmy podjąć walkę”



byłoby aktem, przypominającym nam rozbiór Polski. Z tego powodu zarządziłem przed 4 miesiącami mobilizację, gdy kanclerz Hitler ponowił swe żądania, dotyczące

się Gdańska i Pomorza.

Mobilizacja ta nie była tylko demonstracją. Wówczas byliśmy gotowi gdyby to było koniecznym, na wojnę.

Zapytany przez p. Vorse, w jaki sposób osiągnięta została nadzwyczajna jedność i spokój narodu polskiego, marszałek Śmigły Rydz odpowiedział:

NARÓD POWZIĄŁ DECYZJĘ

Posiadamy spokój narodu, który powziął decyzję, że wystąpi do wojny o ile zostanie do tego zmuszony. Doszliśmy do tej konkluzji na podstawie naszych dawnych cierpień. W Polsce nie ma ani jednego człowieka w wieku lat 40 który nie pamiętałby, co to znaczy nie posiadać niepodległości. Tym tłumaczy się niezłomne stanowisko całego narodu bez wyjątku.

Marszałek Piłsudski poświęcił swe życie na rozwijanie uczucia narodowego i patriotyzmu

ludu polskiego. Pracował bez przerwy nad zjednoczeniem Polski.

Praca moja w ciągu ostatnich 4-ech lat polegała na kontynuowaniu jego zadania. Staralem się łączyć naród i dać armii poczucie jej wysokiej misji, jako strażniczki naszych swobód. Każdy polski chłop, który uczy się modlitwy, uczy się także iż powinien stać się dobrym żołnierzem, aby móc bronić swego kraju. Nie jest to militarystem, lecz szlachetnym uczuciem obowiązku

zrodzonym z naszego niebezpiecznego położenia geograficznego, które wymaga od każdego Polaka jak najwyższych zalet obywatela i żołnierza.

Proszę spojrzeć, oświadczył w dalszym ciągu marszałek Śmigły Rydz na mapę. Na sze położenie i nasza historia czynią z obronę naszej wolności żywotny problemat, który zawsze leżał na sercu wszystkim Polakom. Doświadczyliśmy co to znaczy żyć bez wolności i

raczej umrzemy, aniżeli utracimy znowu tę wolność. Nie ma w Polsce ani jednego człowieka, który nie podzielałby tej wiary

Na zapytanie co do sytuacji wojskowej w Polsce, marszałek Śmigły Rydz odpowiedział:

Jeśli chodzi o naszą armię, to nie będąc tak wielką, jak niemiecka, jest to jednak dobra armia. W wypadku wojny każdy mężczyzna bez względu na wiek i każda kobieta będą żołnierzami.

Zapytany w sprawie stosunków z sąsiedzi, marszałek Śmigły-Rydz oświadczył:

Jest to kwestia, na którą trudno jest odpowiedzieć. Małe państwa bałtyckie prawdopodobnie nie epargowałyby się eksponować na niebezpieczeństwo i zachowałyby ścisłą neutralność. Co się zaś tyczy Rosji to posiada ona z nią pakt nieagresji i traktat handlowy,

ale dostawa surowców z tego kraju zależałaby niewątpliwie od szeregu czynników. Rosja wyciągnie najpierw z obecnej sytuacji możliwie jak największą ilość korzyści. Rumunia jest naszym sojusznikiem a nasza przyjaźń z Węgrami jest historyczna. Nie wierzę, aby Węgrzy zezwolili wojskom niemieckim zaatakować nas poprzez granicę węgierską. Nie przypuszczam też aby Węgry wzięły udział w wojnie przeciwko nam.

Na zakończenie gdy p. Vorse zapytała czy stanowisko Polski nie dodało otuchy mniejszym państwom, które pragną zachować niezależność, Marszałek Śmigły Rydz odpowiedział:

„Mamy wszelkie powody tak przypuszczać. W każdym razie o ile o nas: chodzi walczyć będziemy o zachowanie naszej własnej niepodległości w każdym wypadku nawet bez sojuszników”.

Po trudzie znoju,
Gdyś słaby, lichey,
Szukasz napoju
Pij piwa Tychy

WARSZAWA, 19. 3. PAT. Prasa zagraniczna zamieszcza wywiad, udzielony przez marszałka Śmigłego - Rydza dziennikarce amerykańskiej Mary Heaton Vorse.

W wywiadzie tym marszałek Śmigły Rydz oświadczył m. in.:

Wyczerpiemy wszystkie metody załatwienia kwestii Gdańska w sposób pokojowy, ale o ile Niemcy trwać będą przy swoich planach anshlusu, Polska podejmie walkę. Nawet gdyby miała się bić sama i bez sojuszników. Cały naród jest zgodny co do tego.

Jest on gotów walczyć o niezawisłość Polski do ostatniego mężczyzny i do ostatniej kobiety, bo gdy mówimy, że będziemy się bić o Gdańsk rozumiemy przez to że będziemy walczyć o naszą niepodległość.

Kto kontroluje Gdańsk - kontroluje Gdynię

Gdańsk jest koniecznym dla Polski. Kto kontroluje Gdańsk kontroluje nasze życie ekonomiczne. Nasz handel płynie przez Gdańsk i Gdynię. Kto kontroluje Gdańsk, kontroluje Gdynię.

Posiadamy tylko małe ujście do morza - 140 klm .

W ubiegłym roku 16 miln. ton naszego stale rosnącego handlu przeszło przez te dwa porty. Zajęcie Gdańska przez Niemcy

BRNO, 19. 7. Godziennie nadchodzą na Morawy wielkie transporty wojsk niemieckich. Z Brna są one kierowane do miejscowości nad granicą polską. W dniu wczorajszym przejechało w kierunku na Przerów - Olomuniec - Ostrawę 12 pociągów z piechotą oraz 7 pociągów z artylerią.

W gminie Swinów w Sudetach skoncentrowano dotychczas 36 wagonów z amuni-

cją i innym materiałem wojennym. Wszystkie budynki szkolne zamienili Niemcy w koszary lub magazyny.

Jak słychać znajduje się obecnie w pobliżu granicy polskiej około 100 tysięcy wojska niemieckiego, piechoty, artylerii kawalerii i innych oddziałów pomocniczych. Dalsze poważne transporty kierowane są na Słowacznę. W gminach nadgranicznych Niemcy budują baraki wojskowe.

OPAWA, 17. 9. W Opawie i okolicy znajduje się 30.000 żołnierzy których sprawdzano w ostatnich dniach z różnych miejscowości Niemiec. Wśród wojska kłopotowane są pogłoski, że w dniu 20 bm. rozpoczynają się działania wojenne z Polską i oddziały stacjonujące w Opawie przeznaczone są do zajęcia Śląska zaolziańskiego.

100.000 żołnierzy niemieckich skoncentrowano nad granicą Polską

Hacha pojechał do Berchtesgaden ale Hitler go nie przyjął



HACHA

LONDYN, 19. 7. Korespondent pism angielskich z Pragi donosi, że prezydent Hacha udał się w tajemnicy do Berchtesgaden

**Wyjeżdżasz na urlop?
Nie zapomnij zaabonować**

„Expresu Zagłębia”

który będzie Cię informował o najświeższych wydarzeniach w kraju i zagranicą. — — —

„EXPRES ZAGŁĘBIA” — kosztuje z przesyłką pocztową TYLKO ŻŁ. 2.— miesięcznie. Zamówienia na prenumeratę przyjmuje Administracja w Sosnowcu, tel. 61497, oraz wszystkie oddziały i agencje.



i prosił po raz wtóry o audiencję Hitlera. Ponowna ta jednak prośba została znów nie uwzględniona gdyż Hitler odpowiedział, że „niema czasu. Hacha miał za miar skartzyć się na prześladowanie Czechów w „Protectoracie”.

**Bzdury, wysrane
Z BRUDNEGO PALCA,**

MORAWSKA OSTRAWA, 19. 7. Według informacji pochodzących z kół wojskowych

działania wojenne z Polską mają być rozpoczęte przez... brygadę „Condor”, którą już rozlokowano na punktach granicznych. Jako termin działań wojennych w od działach „Condor” wymienia się okres od 1 do 8 sierpnia br.

Walka z propagandą i szpiegostwem agentów Rzeszy w Irlandii Wspólna akcja Londynu i Dublina

LONDYN, 19. 7. „Daily Express” donosi że ministerstwo dominiów porozumiewa się z rządem irlandzkim w sprawie wspólnej akcji przeciwko panoszącej się coraz bardziej w Irlandii propagandzie hitlerowskiej. Propaganda ta przybiera w ostatnich czasach niepokojącej rozmiary. Agenci hitlerowscy starają się nawiązać kontakt z Irlandzką Armią Republikańską. Istnieją

dowody że z Berlina nadchodzą do Irlandii poważne sumy, przeznaczone na finansowanie nie terrorystów irlandzkich, działających na terenie Anglii.

Policja w Dublinie sporządziła listę szeregu Niemców przybyłych niedawno do Irlandii, a podejrzanych o kierowanie propagandą. Starają się oni przede wszystkim pod najrozmaitszymi pozorami wkręcić do

towarzyskich i politycznych sfer irlandzkich aby tam prowadzić krecią robotę przeciw Anglii.

Charakterystycznym dowodem propagandy niemieckiej w Irlandii jest wyznaczanie w niektórych szkołach nagród dla uczniów za postępy w nauce języka niemieckiego. Nagrodami są kopie niemieckich malarzy, przysyłane masowo z Berlina.

Oświadczenie komendanta głównego Z. M. P. mjr. Galinata

Ukazało się publiczne oświadczenie komendanta głównego ZMP, majora Galinata w związku z zamieszczonymi notatkami w Kurierze Polskim i Robotniku — że szef obozowej Młodej Polski był równocześnie działaczem hitlerowskiej organizacji. Ma-

ior Galinat zapowiada: „Wierzę jednak że tym razem wasze łajdactwo ukarze Sąd Państwowy”. W oświadczeniu swoim major Galinat stwierdza że: „bez zmużenia oka puszczono w świat łajdactwo... „w tym wypadku ohydne oszczerstwo rzucono pod

adresem polskiego oficera”. „Okazało się że obcą jest organom czerwonej i złotej miedzywarodówki elementarna przyzwoitość i etyka dziennikarska... Pragnę jednak zapewnić was Państwo oszczerzy z obu bratnich organów, że polski robotnik, którego zaufaniem zdobyłem nie w pokojach redakcyjnych ale w ciężkich latach wojny 1918—1926 nie uwierzy nigdy że Komendant Główny Związku Młodej Polski mjr. dypl. Edmund Galinat jest działaczem hitlerowskiej organizacji. Natomiast tenże Robotnik zastawia się dziś, jakim wrażym siłom służycie wy oszczerzy z Robotnika i Kuriera Polskiego.”

Gierutto zrezygnował Z WYJAZDU DO LONDYNU

Znany lekkoatleta AZS Gierutto zawarł domit PZLA, że nie będzie mógł wyjechać na międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, które się odbędą w Londynie w dniu

7 sierpnia br. Gierutto uległ przed kilku tygodniami w czasie zawodów kontuzji prawej ręki. Mimo kontuzji Gierutto startował na mistrzostwach Polski w Poznaniu ale osiągnął słabe wyniki. W tym stanie rzeczy Gierutto nie mógłby liczyć na sukcesy w Londynie i jego rezygnacja jest w zupełności usprawiedliwiona.

ADAM CZEKALSKI

DROGI PODZIEMNE

POWIEŚĆ SENSACYJNA

19) — Przepraszam, czy zastałam pani Krzywicką? — spytała Tuśka.

— Owszem, panienska jest, ale czuje się dzisiaj trochę niezdrowa.

— Proszę iść i powiedzieć, że przyszedł ktoś do niej w bardzo ważnej sprawie.

— obrze, proszę pani, a jak nazwisko?

Pytanie to zaskoczyło w pierwszej chwili Tuśkę. Zorientowała się jednak natychmiast i powiedziała:

— Proszę oznajmić, że przyszedł ktoś zajomy w sprawie pana Biernackiego.

Kobieta zaprosiła ją do wewnątrz i zostawiwszy w małym pokoiku na dole, poszła z oznajmieniem na piętro. Po krótkiej chwili wróciła i poprowadziła Tuśkę na górę. Otworzyła następnie jedne z drzwi i usunęła się na bok, Tuśka weszła do środka i stanęła na miejscu przy progu. Na odgłos jej

wejścia Hanka, pochylona nad czymś podniosła głowę i w oczach jej wyraziło się niezmiernie zdziwienie.

— To pani? Pani..

— Nie spodziewała się pani mnie zobaczyć, panno Hanko, prawda?

— Zgadła pani. Nie przypuszczałam nigdy.

— Mniejsza o to. Przychodzę w ważnej sprawie, która dotyczy jej bezpośrednio.

— Słyszałam, że chciała mi pani coś powiedzieć o panu Biernackim.

— To był tylko wybieg. Nie chciałam pani służącej zdradzać swojego nazwiska w obawie, że mnie pani nie zechce przyjąć.

— Proszę, niech pani spocznie i.. słucham.

Tuśka usiadła i przyjrzała się uważnie Hance. Spozstrzegła więc, że Krzywicka ma oczy mocno zaczerwienione,

jakby jeszcze niedawno płakała. Domyśliła się, że to pewnie z powodu straty dokumentów, które skazywały ją na łaskę i niełaskę Korfa. Aby ją więc pocieszyć, odezwała się głosem ciepłym imiętkim:

— Spozstrzegam, że jest pani mocno czymś strapiiona i poniekąd domyślam się nawet przyczyny pani zmartwienia. Proszę się jednak pocieszyć, strata jaką pani poniosła — wraca do niej.

Z tymi słowy Tuśka wyciągnęła wielką szarą kopertę spod futra i wręczyła ją Krzywickiej. Następnie owiedziała.

— Proszę sprawdzić, czy w tej kopercie niczego nie brakuje.

Hanka w pierwszej chwili nie wiedziała. Jednakże wzięła kopertę z rąk Tuśki i zważyła ją na rękę.

— Nie rozumiem — powiedziała — cóż tu jest?

— Dokumenty, jakie w tajemniczych okolicznościach pani zniknęły.

— Dokumenty? Moje dokumenty? Naprawdę dokumenty?

— Proszę, niech pani zobaczy.

Krzywicka trzęsącymi się rękami zaczęła rozpakowywać zawartość pakietu, a gdy w końcu obnażyła zagi-

nione dokumenty, łączył się z oczu puściły.

— Jaka pani dobra... Nie chcę nawet pytać, skąd posiadasz te dokumenty i dlaczego mi je zwracasz, ale nie mniej jestem ci ogromnie zobowiązana, panna Tuśko.

— Lepiej będzie, jeżeli nie będziesz pytać, Hanus. Wielu rzeczy ja nie mogłabym ci wyjawiać. Lepiej niech zostanie to między nami tajemnicą. Cieszymy się, że dokumenty, mimo wykradania ich, wróciły do rąk prawnej posiadaczki. Crociacz, z drugiej strony dobrze byłoby zbadać, jakiego wroga domowego ma pani, który działa na jej niekorzyść.

— Czy pani przypuszcza, że to nie z zewnątrz ktoś te dokumenty mi wykradł?

— Tak mi się wydaje, że nie. Te papiery zabrał ktoś domowy, ktoś, kto musiał dobrze wiedzieć o schowku. Włamywacz, który ostatnio dostał się w nocy do pani mieszkania, nie zabrał nic. Przynajmniej tak mnie zapewniał pan Biernacki.

d. c. n.

List King-Halla do dr. Goebbelsa

50 tys. obywateli III Rzeszy dowiedziało się prawdy od angielskiego dziennikarza

Wczoraj donosiliśmy o ogromnym poruszeniu wywołanym w Niemczech przez 50.000 listów rozesłanych w zapieczętowanych kopertach do obywateli

Urwale pogotowie

Francuzi przyjęli do wiadomości, że może już niedługo trzeba będzie znowu walczyć. Póki można było, puszczali mimo uszu ostrzeżenia, kłócili się za wzięcie o sprawy wewnętrzne. Urwalo się to raptownie. Jednocześnie ustało zdenerwowanie, niepokój, domysły na temat: czy będzie wojna? W pierwszym rzędzie jednak wzmógł się pęd do pracy, uparta wola wykonywania jej możliwie najsprawniej i najdokładniej. Na zwycięstwo musi się złożyć wysiłek wszystkich obywateli, chłopca i robotnika, kupca, urzędnika, uczonego, artysty. Ich zadaniem jest stworzenie warunków, w których armia będzie mogła nie tylko się bić, ale i zwyciężać.

Jednocześnie pojawiła się głęboka nieufność do wszystkiego co może tę pracę utrudnić, lub zahamować. Przypomniały się czerwone napisy głoszące na ścianach budynków, dworców, wagonów w czasie wielkiej wojny „Taisez-vous, les espions vous ecoutent!” (Milcz, strzeż się, szpieg podłuchuje!) Chodzi tu nie tylko o szpiegów w ścisłym tego słowa znaczeniu, o tych, którzy starają się wydrzeć jakieś tajemnice wojskowe. Z nimi walczy kontrwywiad. Niemniej niebezpieczni są obcy agenci, usiłujący za pomocą przekupstwa, lub wręcznie puszczanych pogłosek siać defetyzm w szeregach ludności, wzbudzać panikę w chwilach wymagających zimnej krwi, albo też usypiać czujność społeczeństwa, by zmniejszyć jego odporność wobec nagłych zaskoczeń.

Hasło do generalnej rozprawy z propagandą i szpiegostwem niemieckim cał premier Daladier. Rząd przygotowawszy uprzednio całą akcję, przystąpił do bezwzględnej tępienia niemieckich agentur. Nastąpiły liczne aresztowania. Do prasy przedostały się tylko nazwiska kilku osób bardziej znanych. Szczegóły śledztwa są resztą trzymane w ścisłej tajemnicy. Wiadomo jedynie, że naci rozległej, niemieckiej organizacji propagandowo szpiegowskiej, koncentrowały się w rękach osób pozostających w bezpośrednim kontakcie z ministrem Ribbentropem.

Na uwagę zasługuje równocześnie akcja przeciw propagandzie niemieckiej podjęta w Anglii. Tam także, przy współpracy urzędników kontrwywiadu francuskiego, wykryto silnie rozgałęziony niemiecki aparat propagandowy, posługujący się zarówno młodymi Niemkami docierającymi do wszystkich sfer towarzyskich jak korespondentami dzien-

Trzeciej Rzeszy. Listy te zawierały informacje o obecnej sytuacji między narodowej w Europie podane w sposób bezstronny na jakoby się nie odważyła prasa niemiecka. Autorem ich był znany angielski dziennikarz i publicysta polityczny komandor Stephen King-Hall. Powiżej drukujemy jego list otwarty, który ukazał się w prasie londyńskiej w odpowiedzi na gwałtowne ataki ministra propagandy Goebbelsa.

Dr. Goebbels ogłosił w „Voelkischer Beobachter” list otwarty pod moim adresem. Artykuł ten został przedrukowany przez wszystkie prawie pisma niemieckie. Składa się on z czterech tysięcy słów i nie miałem jeszcze czasu tego wszystkiego przeczytać. Przeczytałem jednak dosyć by stwierdzić że

DR. GOEBBELS WIRĄCA SIĘ DO MOJEJ PRYWATNEJ KORESPONDENCJI.

Pisałem po niemiecku listy o wydarzeniach bieżących do wielu prywatnych obywateli niemieckich. Dr. Goebbels zapewne uważa że nie ma w Niemczech spraw tak prywatnych, że nie mógłby się on do nich wtrącać.

W listach tych otwarcie zaznaczyłem że zawierają one moje osobiste poglądy na rozmaite sprawy współczesne jak np. zdecydowanie Wielkiej Brytanii do walki z najeźdźcami i angielskie oburzenie po rozbiórce Czechosłowacji.

Wyraźnie stwierdziłem że posiadam wielki szacunek dla narodu niemieckiego który tak samo jak i ja pragnie pokoju ale jednocześnie zaznaczyłem że zdaje mi się że

NARÓD TEN JEST POZBAWIONY PRAWDZIWYCH INFORMACYJ

które moi ziomkowie uważają za konieczne przy ocenie obecnej sytuacji międzynarodowej.

Przetłumaczyłem dla moich niemieckich



200 samolotów wszystkich Aeroklubów R.P.P. uczciło „złotem do morza” i popisa mi lotniczymi 10-lecie istnienia Aeroklubu Gdańskiego i 5-lecie Morskiego Kola Szybowcowego.

Na zdjęciu — fragment lotniska w Rumii koło Gdyni z samolotami sportowymi.

Na szpaltach pism

Czy Polska będzie interweniować?

„Robotnik” donosi za dziennikami szwedzkimi z Madrytu, że w jednym z więzień hiszpańskich przebywa dużo obywateli gdańskich narodowości niemieckiej, którzy walczyli po stronie czerwonych. Obecnie

rząd Rzeszy zabiega u władz hiszpańskich o wydanie dwu obywateli gdańskich sądom niemieckim. W związku z tym — dzienniki szwedzkie podkreślają, że państwem, które na zasadzie umów i

czytelników pewne urywki z mów lorda Halifaxa które były w swoim czasie zupełnie pominięte lub też zniekształcone przez prasę niemiecką.

Wściekłość dr. Goebbelsa można sobie tylko otłumaczyć jego obawą przed konsekwencjami, które mogą nastąpić gdy Niemcy zrozumieją, że sprawa ta ma także i swą drugą stronę. W artykule swym i w conajmniej trzech niemieckich audycjach radiowych, których słuchałem w ciągu ostatnich 24 godzin, oskarża mnie on o pozostawanie na żołądź Foreign Office i twierdzi nawet że to sam lord Halifax pomógł mi zrehabilitować te niemieckie listy.

TWIERDZENIA TE SĄ FAŁSZYWE I GROTESKOWE.

Muszę przyznać, że moje środki prywatnej osoby, która postanowiła uświadomić narodowi niemieckiemu, co myśli wielki odłam ludności w Anglii nie dadzą się porównać ze środkami propagandowymi, którymi dysponuje dr. Goebbels ale mam mimo to nad nim olbrzymią przytłaczającą przewagę. Mianowicie:

JA PISZĘ PRAWDĘ.

STEPHEN KING-HALL.

Komandor Stephen King-Hall, przeszło pięćdziesięcioletni były oficer marynarki brytyjskiej jest dziś jednym z najpopularniejszych dziennikarzy politycznych w Anglii. Był on gorącym przeciwnikiem układu monachijskiego i bezpośrednio po jego zawarciu podjął energiczną walkę z duchem „Monachium”. Zaczął mianowicie wydawać 2 razy tygodniowo t. zw. listy informacyjne. Jest to rodzaj osobistego listu, drukowanego i podpisanego przez King-Halla rozsyłanego specjalnym abonatom (liczba ich dziś, po niecałym roku istnienia wynosi już około 40 tysięcy). Listy te zawierają komentarze do bieżących zagadnień i wydarzeń politycznych, a także sporo informacji zakulisowych, do których King-Hall posiada zadziwiający dostęp. Poza tym ogłasza on w prasie liberalnej po kilka artykułów tygodniowo. Jest on także autorem wielu książek politycznych w których zajmuje się szczególnie zagadnieniami Europy Środkowej.

ników przybywającymi ostatnio bardzo licznie do Anglii.

W myśl podstawowych zasad strategii, Londyn stara się zwalczać przeciwnika na jego własnym terenie. Wiele hałasu w Trzeciej Rzeszy narobiły listy brytyjskiego publicysty, King Halla, rozsyłane do dziesiątków tysięcy niemieckich osobistości. Wykazują one cały absurd informacji i teorii oficjalnie szerzonych przez polityków berlińskich. O ich skuteczności najlepiej świadczą polemizujące z nimi, przesyłane wściekłością, artykuły ministra Goebbelsa. (Piszemy o tym w artykule obok przyp. Red.)

Oba mocarstwa zachodnie utraciwszy wiarę w wartość słów kanclerza Hitlera, patrzą nieufnie na wszystkie komunikaty oficjal-

ne Trzeciej Rzeszy. Ogłoszenie jednocześnie niemal, że naczelny dowódca armii niemieckiej, gen. von Brauchitsch i minister spraw zagranicznych von Ribbentrop jadą na urlop i że w początku września odbędzie się wyjątkowo długi kongres w Norymberdze pod nazwą „kongresu pokoju” zamiast osłabienia czujności, wywołały jedynie komentarze tego rodzaju: „czyżby te wiadomości miały na celu uspokoić tych którzy mogliby żywić niejakie obawy co do zamiarów Niemiec w związku z przygotowaniem, które każdy może zobaczyć?”. Ale urlop może zawsze zostać przerwany, a kongres odłożony lub zawieszony?

Nie, na takie sztuczki nikt się już nie da nabrać!

Miecz.

zgodnie z postanowieniami statutu W. M. Gdańska powołane jest do spraw, opieki nad obywatelami gdańskimi jest Rzeczpospolita Polska. I jedynie rząd polski mógłby zwrócić się do władz gen. Franco o wydanie obu obywateli gdańskich władzom Rzeczypospolitej.

Zdaniem dzienników sztokholmskich rząd Rzeszy będzie analogicznymi metodami próbował na terenie międzynarodowym podważyć zasadę zwierzchnictwa Polski nad obywatelami gdańskimi i stworzyć w ten sposób szereg precedensów, osłabiających na zewnątrz rolę Polski w Gdańsku. Dzienniki przestrzegają przed nową taktyką Niemiec, które łącznie z posunięciami dokonywanymi na terenie W. M. Gdańska na dyktando Berlina, wykazały przed światem konieczność przyłączenia Gdańska do Rzeszy.

RZESZA POZBAWIA OBYWATELSTWA B. AUSTRIAKÓW

Ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy wydało zarządzenie, przewidujące możliwość pozbawienia obywatelstwa niemieckiego tych wszystkich mieszkańców Austrii, którzy otrzymali obywatelstwo austriackie po roku 1918. Przyczyny wydania rozporządzenia tego są natury czysto politycznej.

SPORT**Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne w Sosnowcu i Czeladzi**

W dniu 22 bm. w Sosnowcu, a w dniu 23 bm. w Czeladzi organizuje ATS, z Czeladzi międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem dwu lekkoatletów węgierskich: Zsuffki, mistrza w skoku o tyczce i Csapiera jednego z najlepszych długodystansowców. Ponadto udział w zawodach wzięć ma Noji oraz czołowi lekkoatleci śląscy: Karwowski, Gwóźdź, Sznajder, Węglarczyk, Kocot, Kozubek, Danielak. Kasz-

Drugi obóz

CZOŁOWYCH PIŁKARZY

Na Bielanych rozpoczął się drugi obóz piłkarski pod kierownictwem trenera angielskiego Alexa Jamesa. Na obóz powołani zostali następujący piłkarze:

Krzyk, Mrugała, Kinowski, Szczepaniak, Gemza, Mikunda, nyc, Dytko, Góra, Bukowski, Piec II, Szreter, Cebula, Piontek, Wostal, Wilimowski, Wodarz i Habowski. Ponadto na obozie zatrzymani zostali z poprzedniego obozu: Baran, Pochopin, Pytel, Młynarek, Gendera i Jabłoński.

Obóz trwać będzie do dnia 30 bm. W czasie jego trwania rozegrany zostanie m. in. mecz treningowy pomiędzy reprezentacją obozu a SC Szeged (Szegedyn) w dn. 27 bm.

Garbarnia zremisowała w Kielcach.

W Kielcach rozegrany został towarzyski mecz piłkarski pomiędzy krakowską Garbarnią i miejscowym Granatem. Zawody zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 1:1.

Terminarz rozgrywek o wejście do Ligi.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału Gier PZPN, zostały ustalone terminy dalszych meczy w turze finałowej o wejście do Ligi PZPN-u.

Terminy są następujące: 13 sierpnia, 20 sierpnia, 10 września, 17 września, 8 października i finał ostateczny 15 października roku bieżącego.

Nie żal nam takich sportowców

Jerzy Snopek, zam. w Katowicach, znany w kręgach sportowych Śląska trener pięcioboju, mistrz Polski, wyjechał ostatnio do żony swej Niemki zamieszkałej w Gliwicach i sławą zawiadomii znajomych że do Polski więcej nie powróci.

Snopek przez szereg lat należał do polskich organizacji sportowych i uchodził za polskiego patriotę. Okazało się obecnie, że była to tylko maska.

Również Karol Paterok, znany pięściarz z Rudy Śląskiej, członek klubu sportowego Śląska (Ruda), zbiegł przed kilku dniami do Niemiec zabierając rodzicom 300 zł. I ten młody sportowiec widocznie w cyniczny sposób maskował się, albo też uległ zbrodniczej agitacji.

Zakończenie śledztwa w sprawie meczu AKS—Pogoń

Powrócił do Warszawy członek wydziału gier i dyscypliny PZPN Zastawniak, który we Lwowie i Katowicach przeprowadzał śledztwo w związku z wypadkami, jakie zaszły po meczu Pogoni z AKS we Lwowie.

P. Zastawniak po powrocie do Warszawy oświadczył, że całkowite śledztwo jest już ukończone, a wydział gier i dyscypliny

na, Chmiel, Sitko, Rojke i Woźniczko. Z Zagłębia startować będą: Mucha, Majcher czyk, Serafinówna i Jaročka. Z lekkoatletów śląskich wezmą udział w zawodach: Krygierówna, Głodniakówna, Kałużowa, Ziółkówna, Gniłkówna i Kamińska.

Poszukiwany od zaraz

na rejon zagłębia Dąbrowsko-Krakowskiego

PRZEDSTAWICIEL

o dobrych referencjach dla poważnej fabryki maszyn i urządzeń górniczo-hutniczych.

Zgłoszenia pod „Przedstawiciel” do administracji pisma

KINO „ZAGŁĘBIE”

PRESTIŻOWY FILM POLSKI pt.

WYROK ŻYCIA

To — najgłębszy dramat kobiety, który nie traci na aktualności.

W rol. gł.: JADZIA ANDRZEJEWSKA, IRENA EICHLERÓWNA, DOBIESŁAW DAMIĘCKI i in.

II. DANIELLE DARRIEUX i ALBERT PREJAN w kapitalnej komedii pt.

ZŁOTO NA ULICY

Początek o g. 17.30 w niedzielę 15.30

KINO „PATRIA”

FERNAND GRAVEY z filmu „WIELKI WALC” w szan. pańskiej

Express Paryż-Tulon

II. GEORGE O'BRIEN w filmie sensacyjnym p. t.

Poszukiwany bohater

Na zdjęciu — angielska gwardia królewska defiluje na Polach Elizejskich podczas

święta narodowego Francji, oklaskiwana gorąco przez tłumy Paryżan.

swoim najbliższym posiedzeniu wyda już prawdopodobnie ostateczny wyrok w tej sprawie.

Jeżeli idzie jednak o sprawę Wostala, to ponieważ toczą się w związku z nią dochozenia prokuratorskie, władze sportowe do chwili ukończenia tych dochodzeń, będą się musiały wstrzymać z wydaniem swojej decyzji.

Ligowa Cracovia

ZAGRA Z BĘDZIŃSKIM HAKOACHEM

W dniu 23 bm, o godz. 17 na własnym boisku będziński Hakoach gościć będzie Ligową Cracovię, która przyjeżdża w składzie: Pokusa, Lasoła, Pajak, Jabłoński, Grinberg, Góra, Bortyżel, Młynarek, Korbas, Szeliga i Zembczyński.

Dla sklepów, biur, cukierni, restauracji, zakładów fryzjerskich i mieszkań prywatnych polecamy zwłaszcza w okresie upalnych dni stosowanie

wentylatora elektrycznego

Cena od zł 55.— na 10 rat.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.**Kino „EDEN”**

Film poświęcony garstce bohaterów, którzy walczyli z potęgą caratu o wolność Polski pt.

R ó ż a

wg. ST. ZEROMSKIEGO
w rol. gł.: Eichlerówna, Zeli-chowska, Samborski, Stempowski, Jaracz, Zniez i Cybulski.
Początek I seansu o godz. 17.30
w niedzielę i święta 15.30.

PRZYCHODNIA**LECZNICZA**

chorób wenerycznych i skórnych „POMOĆ”

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 31

Czynna 11-1 i 5-8 pp., w święta 11-1

Tel. 61-609

MIAŁ WAPIENNY

z zapasu dla celów rolniczych i budowlanych

PO SPECJALNIE ZNIŻONEJ CENIE

oraz wapno palone budowlane z pieców hoffmanowskich do nabycia w firmie:

„ELTES” Sp. Firm.
BĘDZIN, UL. SIELECKA 19
tel. 71-595.

DROBNE OGŁOSZENIA**POSADY I PRACE**

POSZUKUJEMY zdolnego rozsprzedawcę piwa. Oferty z życiorysem do Expressu Zagłębia pod „Rozsprzedawca piwa”.

LOKALE

POKÓJ z osobnym wejściem i wygodami do wynajęcia. Wiadomość 1 Maja 25, portiernia Schöna.

KUPNO I SPRZEDAŻ**POMNIKI**

rzeźby z kamieni naturalnych oraz słupy i ogrodzenia żelbetowe WILBROWANE i inne wyroby betonowe poleca tanio „Wiktoria” Dąbrowa ul. Kr. Jadwigi 49, tel. 68436

Wielki wybór pomników

i rzeźb w najstarszej firmie

H. FOCHTMAN

w Zagłębiu (rok założenia 1906) oraz przyjmuje zamówienia na fotografie do pomników (porcelanki). Dąbrowa Górna, ul. Kr. Jadwigi 46 obok przystanku tramwajowego. Telefon 68-296.

ZGUBIONE DOKUMENTY

BANAŚ JÓZEF zgubił dowód osobisty wydany w Będzinie.

STANISŁAW JAKUB WOJEWÓDZKI z Dąbrowy Górniczej unieważnia zgubioną kartę poborową kategorii A — PKU. Będzin. BALDYS ZYGMUNT zgubił świadectwa: szkoły zawodowej i powszechnej oraz praktyki ślusarskiej, które unieważnia.

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2

Adres Redakcji, Administracji i Drukar ni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1-a.

Telefony: Redakcji 6.16.92, Administracji 6.14.97.

Konto czekowe P. K. O. Katowice 304.247.

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrowy przed tekstem 1 zł., w tekście 50 gr. za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. — Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. — Najmiej 1 złoty —

Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

Kopisów nadesłanych, a nie zamówionych redakcja nie honoruje.